sum esse facile perspicitur. Nam primum quod P<sup>1</sup> *ex servis* superser. vel *ex perfugis*, g<sup>2</sup> *ex scurris*, h *ex servis perfugis*, alii pauci *ex profugis* exhibent, ea re ad illam suspicionem adducimur, ut librarios narrationem expleudo magis perspicuam reddere voluisse credamus. Deinde qui tandem illi perfugae fuerint? Dignumne fuit diligenti scriptore rerum perfugas Romanos commemorare, cum antea praesidium eorum secum habuisse Nabdalsam non significasset? Tum si *ex servis* vera fuit scriptura, quo tandem modo id in *perfugis* corrumpi potuit? Denique quid res postulat? Nonne omnia Nabdalsam coniectando suspicari potuisse manifestum est? Quis introierit tabernaculum, fortasse a praesidibus vel servis percontatus est, aut negotiorum suorum curatorem subito discessisse ab eis, qui in vicinia erant, conperit, set relicua omnia nisi coniectura adsequi non potuit; quare requirimus, quod significet: eum perspexisse quod factum erat ita, ut vere factum erat, ut verbo *cognovit* nihil addendum fuisse adpareat. Ceterum veri non dissimile est *ex perfugis*, cum 73, 1 scriptum esset in pagina advorsa, fortasse ad marginem subpletum, ab librariis ad huc nostrum locum translatum esse.

lug. 72, 2 *civis hostisque iuxta metuere* Linkerus *que* iniuria videtur suspectum habuisse. Neque enim quod particula praeter Comeliniannum in tribus eisque non optumae notae libris manu scriptis omissa est, satis idoneum est ad eam damnaudam argumentum, neque ipsa ab consuetudine Sall. aliena (efr. Cat. 2, 8. 61, 6. lug. 67, 2. 85, 47. 88, 1), neque denique ea addita huius loci natura vitatur<sup>1)</sup>. At paulo post *experrectus*, quoniam Diomed. p. 376 K. ob id ipsum vocabulum hunc locum commemoravit, pro eo quod libri exhibent *excitus* vel *excitatus* necessario restitendum; quod autem in P scriptum est *exercitus*, non ex *excitus* errore factum videtur, set cum archetypi scriptura obscurata esset, male scriptum corruptelae causam praebuisse.

Quam licenter Sallusti oratio glossematis corrupta sit, testimonio est locus lug. 76, 3. Primum enim libri manu scripti vel *deinde iubet locis*, vel *deinde duobus locis*, vel *deinde iubet duobus locis* exhibent. At *iubet* ferri non potest, non quo infinitivus activi adversus usum dicendi pugnet (vid. quos in priore editione laudavi), set quia omnis loci natura ut de rebus factis non iussis dicatur postulat. Illud quidem dubitari potest, utrum *iubet* ab librariis infinitivos histo-

1) *Que* in plerisque libris adie- cum nonnullis aliis codicibus omit-  
ctum est 75, 4, ubi cum P et P<sup>1</sup> tant, non dubitavi omittere.

ricos non concoquentibus adiectum, an ex *duobus* corruptum sit. Nam per se nihil obstat, quo minus Metellum, postquam moenia vallo fossaque circumvenit, duobus non pluribus simul locis murum adgressum esse statuamus. Sed eum quae infra leguntur *murum arietibus feriri* satis perspicue ostendant multis undique locis Romanos murum subruere conatos esse, veri simillimum videtur, *duobus* ex *iubet* ab eis factum esse, qui id verbum contra consuetudinem dicendi et rei naturam dictum intellexissent. At tum in omnibus libris sequuntur haec: *vineas superque eas aggerem iacere*, in quibus *superque eas* male inlatum esse omnes nostrae aetatis editores arbitrati sunt praeter Herzogium, qui cum *super* locale ineptum esse intellexisset, pro *praeter* dictum putavit, conl. Tae. ab exc. d. A. III 63 *consules super eas civitates quas memoravi, apud Pergamum Aesculapii conpertum asyllum retulerunt*, id quod probari nequit, quoniam is usus praepositionis *super* posteriorum tantum scriptorum et poetarum videtur fuisse, apud Sall. certe nullum exemplum est, multoque magis quod eo addito narratio languida ac putida fieret. Tum et eum in P<sup>1</sup> optimo libro desit et oratio tripartita optime huius loci colori conveniat, omittendum erit. Quod si conprolaveris quin *aggerem*, quod Linkerus uocis inclusit, retinendum sit minus dubitabis, praesertim emu neque in sententia neque in libris quidquam sit, quod suspectum reddat.

Cum tam saepe Linkero oblocutus sim, ut paene verear, ne studio quodam eius sententias impugnare videar, gaudeo quod mihi cum eo convenit Iug. 77, 2 *Nam Lepitani iam inde a principio belli Iugurthini ad Bestiam consulem et postea Romam miserant amicitiam societatemque rogatum* vocabulum *Iugurthini* ex glossa fluxisse. Quamquam eum in libris manu scriptis non tanta varietas est, ut glossematis suspicio magno opere confirmetur, tamen quod bellum intelligendum sit, ita perspicue relicuis significatum est, ut id glossatore potius quam scriptore superflua et putida fugiente dignum sit.

Iug. 79, 1 *eam rem nos locus admonuit* Cortio adscitur *nos* eiciendum esse, non quo recte dictum esse negem, sed quia varietas scripturae luculenter ex margine aut interlineari spatio in verba scriptoris iarepsisse ostendit. De *eam rem* nunc efr. Müller Philol. IX p. 621 n. 16.

Iug. 85, 10 *hominem veteris prosapiae ac multarum imaginum et nullius stipendi sane suspectum est ac*, quoniam  $\mathfrak{B}^2$  omittunt, P<sup>2</sup>P<sup>3</sup>B aut exhibent. At asyndeton ferri vix potest, quoniam prioribus duobus tertium contrarium *et nullius stipendi* adiungitur. Ac facile aliquis in eam opinionem adducatur, ut *veteris prosapiae* glossema

arbitretur, ad illustrandum *multarum imaginum* adscriptum. Set tamen *multarum imaginum* novi aliquid adiungit, quod ad definiendum id quod latius pateat, pertineat, in quo genere copulativas particulas et *atque* vel *ac* potissimum usurpari ostendi olim ad Cat. 2. 9. 3. 4. lug. 107. 2. Eiusd. cap. §. 11 scripsi: *ita plerumque evenit uti quem vos imperatorem iussistis, is imperatorem alium quaerat*, quamvis  $\mathfrak{B}$  multique libri manu scripti *is sibi imperatorem* exhiberent. Primum enim relicuis vetustis libris glossematis suspicio movetur; tum per se perspicuum est, quo modo verba sint intellegenda, quippe cum praecedat *sumat aliquem ex populo monitorem officii sui*; denique augeatur vis et gravitas sententiae, cum Marius dicit eum, quem imperatorem populus iusserit, alium quaerere, qui vere illi imperator sit. Paulo post 12, cum  $\mathfrak{B}$  cum novantulis optimis alterius generis libris consentiat cumque gravior sit oratio, si illi non solum acta maiorum, set etiam Graecorum praecepta legere dicantur, probo quod Linkerus recepit *et acta maiorum*. At nulla causa est, cur infra 23 *eorum* adversus summum optimorum librorum consensum eiciamus. Contra 29  $\mathfrak{B}$  verum servasse cum ratio ostendit — quippe adverso pectore cominus pugnans vulnera excipit, set adverso corpore vulnerari potest aliquis etiam eminus — tum quod in P et P<sup>1</sup> illud super *corpore* pro var. lect. scriptum est. Porro 30, cum libri vetustissimi alii *quae egomet plurimis laboribus et periculis quaesivi*, alii *ego meis plurimis*, pauci *egomet meis plurimis* exhibeant, hoc probandum puto. Neque enim absurdum est dicere Marium se nobilitatem non solum ipsum, set etiam summa sanarum virium contentione ac periculo quaesivisse, et veri similis est alterum propter similitudinem litterarum excidisse, quam librariorum orationem subpleudam arbitratos esse. — Quamvis autem verendum sit ne multis nimis suspiciosus videar, tamen libere quae de eiusdem orationis §. 41 sentiam exponam. Ubi postquam Marius acerbè invectus est in nobilitatem ita: *Quin ergo quod iuvat, quod carum aestumant, id semper faciant: ament potent, ubi adolescentiam habuere ibi senectutem agant*, haec adiciuntur: *in conviviiis, dediti ventri et turpissumae parti corporis*. Scripturae paene nulla est varietas; nihili enim est, quod  $\mathfrak{B}$  et P<sup>1</sup> frequenti vitio *conviviis* exhibent, nec libris p<sup>6</sup>ry, qui et omittunt, adversum reliquorum omnium consensum quidquam tribuendum. Iam per se adparet extrema verba praegressis *ament potent* ita respondere ut chiasmus admissus sit, *ventrem* ad potationes, *turpissumam partem corporis* ad amores spectare. Quod si ita est, *in conviviiis* parum placet. Nam.

ratio postulat, cum quae ad duas res spectent sequantur, ut etiam duo praecedant. Dixerit fortasse quispiam: *convivia* utrumque complecti; esse talia, ad quae scorta adhibeantur, in quibus et ventris cupiditatibus et libidinis amoris indulgeatur; at id probari nequit, quoniam ita teete et artificiose loqui minime ingeni Sallustiani est, et ipse scriptor Cat. 7, 4 plene ac distincte dixit *magisque in decoris armis et militaribus equis quam in scortis atque conviviis libidinem habebant*. Quod si obposueris infra *epulas* solas commemorari (*quibus illa epulis iocundiora sunt*), aliud est praegressum omittere, aliud id quod alteri adposito respondeat negligere. Quid igitur? utrum aliquid exidisse statuamus, an *in conviviis* glossema esse? Hoc mihi quidem veri similius videtur. In eis quae sequuntur *pulverem om.* §T, sup. lia. m. Alterum ex glossemate ortum esse vel inde adparet, quod Sall. *et alia talia* nunquam nisi uno non pluribus praecedentibus dixit (lug. 40, 2. 44, 5. 62, 2. 64, 3. 81, 2. 85, 10. add. 32, 1)<sup>1)</sup>, id quod eo magis tenendum, quia consuetudo Romanorum sic postulat. At utrum glossema est? Facile intellegi puto *sudorem* ad *pulverem* explicandi caussa adscriptum esse. Quem ad modum hoc loco auctoritate § aliquid male adiectum esse statuimus, sic eum ex eodem infra *omnibus* ante *flagitiis* receperimus omnes perspecturos confido. Quem ad modum autem supra propter leges sermouis latini *sudorem* eieundum censeo, sic eadem me permovent, ut §5 *Nam quae ad hoc tempus Iugurtham tutata sunt, omnia removistis, avaritiam, inperitiam atque superbiam* cum libris recentioribus primi generis *atque* contra ceterorum consensum removendum arbitrer. Neque enim recte dixeris posteriora duo in unum coniuncta primo ἀσυνδέτως adiungi (vid. quae olim ad lug. p. 120 disputavi), neque tertium prae ceteris eferendum fuisse (= et adeo, et etiam). Paulo post §. 47 cum vetustissimi et optimi libri exhibeant *Egomet in proelio aut in agmine consultor idem et socius — vobiscum adero, iniuria aut ab editoribus praeter Gerlachium pro additamento librarii habitum est, neque ego ipse recte de hoc loco olim indicavi. Nam enim duplex sit genus perientorum, quae in proeliis accidant et quae in itineribus, nec enim agmine incedunt milites proelio simul decertant, recte haec notiones per *aut* disiun-*

1) Scilicet ubi duo praecedunt, quod ubicumque libri viam monstrant raro *ceterus* et *alius* per copulativam particulam adiunguntur, Cat. vereor ne in peritorum vituperationem incurram.

lug. 1, 3. 3, 2. 30, 1. 64, 1. Set

guntur (cfr. lug. 53, 3 *collis aut noctis auxilio integri abeunt*. Hand. Turs. I p. 541).

lug. 89, 5 de regione, quae est inter Capsam et relicuam Nuni-  
diam, haec leguntur: *alia omnia vasta, inculta, egentia aquae, in-  
festa serpentibus, quarum vis sicuti omnium ferarum inopia cibi  
acrior; ad hoc natura serpentium ipsa perniosa siti magis quam  
alia re ascenditur*. Scripturae varietate, quae in libris iuvenitur,  
unum vocabulum *ipsa* suspectum fit, tamen haec verba ab Sallustio  
sic non scripta esse recte indicavit Liukerus, quamquam longius mihi  
progressus videtur esse cum omnia haec *inopia cibi — perniosa*  
eicienda censuit. Nam quod ap. Serv. ad Verg. Ge. III 434 ex hoc  
loco referuntur *quod genus siti magis quam alia re ascenditur*, inde,  
quoniam grammaticus verbis ad illustrandum *asperque siti* utitur, at-  
que omnino non de scripto, set de memoria ea relata esse adparet,  
certe non efficitur, illa *inopia cibi acrior* ab Sallustio scripta non  
esse. Num vero ratio obstat, quo minus utrumque ab eo commemo-  
ratum esse credamus? Quid aliud voluit, quam ostendere naturam  
eius regionis plurimum ad exasperandas serpentis conferre? Cum  
igitur praecedat et *vasta inculta*, qua re inopiam cibi fuisse intelli-  
gitur, et *egentia aquae*, cur Sallustius ibi omnia quae ad ascendendam  
vim serpentium pertinereut fuisse coniuncta, et inopiam cibi et sitim,  
dicere non potuerit non capio. Quid ergo displicet hoc loco? Sci-  
licet quod quamvis praecedat *vis*, tamen sequitur *natura serpentium  
ipsa perniosa*. Quae verba si removeris — quippe *ipsa* ab libris  
suspectum est neque librarium vocabulum *vis* explicare voluisse ab  
specie veri abhorret — nomen relicua omnia plana sunt? Dixeris for-  
tasse: nimis multa verba esse, quam quae Sall. brevitatis studio con-  
veniant. Audio: at ex eis, quae tradita sunt, de scriptoris ingenio iu-  
dicare, non ex ea opinione, quam de hoc inhiberimus, de illis decernere  
debemus. — Eiusd. cap. §. 8 *illis*, quo careri posse nemo negaverit,  
ab librariis additum esse intelligitur ex P<sup>1</sup> et P<sup>4</sup>.

lug. 91, 1 Linkerus verba *maxima vis utrum effecta* uucis ad-  
ditis spuria sibi videri indicavit, quae sententia quibus argumentis con-  
firmetur, non video. Nam primum, quod in P<sup>3</sup>B solis *effecta utrum*  
legitur ad suspicionem confirmandam parum valet, tum quamvis con-  
cedam hominem acutum per se intellegere quam magna vis utrum  
effecta fuerit, tamen cur absurdum sit, si Sall. id quod cura Mari *ef-  
fectum* fuerit copiose narret, praesertim cum id gravissimi ad reli-  
cuam difficultatem superandam momenti fuerit, non perspicio; deuique

Sall. *ibi* aut novum membrum incipere semper voluit (Cat. 11, 6. 32, 1. Iug. 11, 5. 49, 6. 68, 3. 76, 6. 81, 1. 101, 6. 108, 1. Fr. II 48. inc. 15) aut postposuit, neque hoc loco eodem modo dictum esse potest quo Iug. 58, 3 *sin* — *ibi vero*. Eiusd. cap. autem pars extrema quanto opere Sallusti libri glossematis inquinati sunt ostendit. Nam cum *coërcitum* explicatione egere librarii arbitrarentur, *ante* adiecere, quod cum in P<sup>1</sup> superscriptum, in recentiore familia omissum sit, glossema esse perspicuum est.

Iug. 92, 2 Kritzius etiamnum verba *modo verum etiam casu data*, quae in paucissimis libris, quosque eleganter interpolatos esse 21, 4 iam supra eognovimus, adiecta sunt, retinuit. De quibus ut recte iudicare possimus, primum quaerendum est quid sit *in virtutem trahere*. Cum *trahere ad aliquem* sit cum contentione aliquid alicui comparare, tribuere, conciliare studere (cfr. Liv. I 7, 1: *at hi numero avium regnum trahebant*, IX 28, 6 *captae decus Nolae ad consulem trahunt*), *in virtutem trahere* nihil aliud significare potest, quam virtuti vindicare studere, virtuti alicuius tribuere, ostendere quam aliquid virtutis sit, ut similia sint *rem in superbiam vortere* Iug. 82, 3, *modestiam in conscienciam duecre* 85, 26, *in lubricum vortere* 41, 5. Quae cum ita sint *casu data in virtutem trahantur* minus proprie dici adparet: ad gloriam augendam pertinent, quem ad modum de Tiberio, qui apud patres nulli ante Romanorum eiusdem fastigii viro geminam stirpem editam quin iactaret non temperavit, Tacitus ab eve. d. Aug. II 84: *nam cuncta, etiam fortuita, ad gloriam vertebat. Non bene consultata*, i. e. audacius et alacrius suscepta, quoniam singularis animi magnitudinis esse videntur, *in virtutem trahuntur*, sive imprudentia pro virtute habetur. Si talia forte conrignantur, gloriam pro culpa inveniunt, ut ipse Sall. 94, 7 dicit, set etiamsi fortuna non faverit, tamen virtuti tribuuntur ab volgo inperito. Quae ita intellegi nolim, quasi omnino *casu data in virtutem trahantur* dici potuisse negem, num illud adparere puto, tantum abesse, ut Sallustius zengna admisisse putandus sit, cum ex eo, quod vere ad *casu data* solum referri posset, ad prius communis notio *gloriam augebant* intellegi voluerit, ut quod priori optime conveniret, etiam cum altero minus proprie inxisse censendus sit. Tum scriptorem de *non bene consultis* tantum cogitasse extrema verba ostendunt: *credere illi aut mentem divinam esse aut deorum nutu cuncta portendi*; in quibus *portendi* esse futura indicari constans eius usus demonstrat (cfr. Cat. 47, 2. Iug. 3, 2. 63, 1); diligentissimus quippe est in talibus periodis ita conformandis, ut

postrema prorsus primis respondeant. Ad quae cum adcedat quod pauci novissimae originis et ei interpolati libri illa verba soli exhibent et ne prorsus quidem inter se consentiunt, non dubium videtur, ea glossatoris esse? At quo modo quisquam adduci potuit, ut ea adscriberet? Scilicet, cum intellexisset de eis non bene consultis dici, quae prosperum tamen eventum habuissent, memorque esset infra de temeritate per fortem correcta dici, lecturos de ea re admoneri voluit.

Iug. 92, 7 non iniuria mihi videor verba *et aliis machinationibus* vineis seclusisse. Nam primum quae tandem praeter vineas, aggeres, turris aliae fuere machinae, quae ad moenia loci obpugnati admoventur? Tum num credibile est ex *aliis* casu quodam factum esse id, quod in vetustissimis libris inventum est *altis*? nonne potius veri simile quoniam aggeres et turres ab vineis distinguuntur, librarium, quo id notaret, *altis machinationibus* adscripsisse?

Contra ab me impetrare non potui, ut Iug. 94, 5 verba *Romanis hostibusque* eum Linkero aliisque viris doctis pro glossemate habenda censerem, non quo eis careri posse negarem, sed quia si adiungerentur, perspicuitatem augere videbantur, praesertim enim *his, illis* sequeretur, nec quod in paucis *Romanis omnibus* inventum est, in *aliis que* omissum, in uno *romanis et hostibus* scriptum, satis ad suspicionem confirmandam valere arbitrabar.

Non dissimilis huic loco est Iug. 97, 5 ubi omnes libri — nam exiguae discrepantiae vix commemorandae sunt — ab Sallustio scriptum testantur: *denique Romani veteres novique et ob ea scientes belli, si quos locus aut casus coniunxerat, orbis fecere* (haec vetustissimorum librorum scriptura cur reicienda sit non video) *atque ita ab omnibus partibus simul tecti et instructi hostium vim sustentabant.* In quibus *veteres novique et ob ea scientes belli ferri* non posse omnes (cfr. Selling. lect. p. 32 sq.) praeter Gerlachium intellexere. Igitur plerique ut ego ipse olim Kritzio auctore *novique*, quippe ex 87, 3 huc translatum, ab librariis adiectum censuerunt. Sed quamvis librariis multorum et admirabilium vitiorum culpa merito imponatur, tamen ne nimis creduli itaque iniusti in eos sumus cavendum est. Ac vereor, ne eis eum eos locum planissimum addito *novique* corrupisse insimulemus, aut firmiorem memoriam, quippe quibus eum *veteres* legissent, statim loci 87, 3 in mentem venerit, aut nimium mutandi pruritus tribuamus. Nam si de re accuratius quaesiverimus utrum veri similis videtur, paucos veteranos, quos forte casus aut locus coniunxisset — nam novorum militum in Mari exercitu numerum

magnum fuisse ex 86, 4 intellegitur — hostibus restitisse, an omnes Romanos, ubicumque potuissent, orbibus factis vim illorum sustentasse? Et num Sallustio indignum fuit, eum eximiam fortitudinis et peritiae documentum commemoraret, admonere lectores, quam brevi tempore novi veteresque milites coaluissent (87, 3), quam celeriter omnis exercitus Mari prudentia ad eam rei militaris scientiam adhaesus fuisset, ut quid in rebus dubiis atque asperis faciendum esset, nemo dubitaret? Quae cum ita sint, hoc quaero, utrum *novique*, quod rectissime adici potuit, an *et ob ea scientes belli*, quae verba eo quo posita sunt loco prorsus inepta, magis speciem glossematis prae se ferant.

Iug. 99, 1 admirabile est, quod vetustissimi atque optimi libri paene omnes *crumpere iubet* exhibent. Quod quamquam magna in suspitione est, — nam elegantis scriptoris certe non est idem verbum in duobus enuntiatis se excipientibus ponere —, tamen num defendi possit quaerendum est. Primum igitur infinitivi *signa canere, clamorem tollere, portis erumpere*, quo minus ab *iubet* praegresso pendere putentur, *deinde* particula obstat, ex qua nemini perspicuum esse non potest infinitivos historicos esse. Nihil ita vituperandum videtur; set utique mirum, si quod milites fecerint narretur nulla ducis commemoratione, cum tamen id quoque ab illo tam prudenter tamque apte institutum esse adpareat; praesertim cum principium capituli *Plurimum vero Marius inperitia hostium confirmatus*, faciat ut exspectemus de omnibus, quae adversus hostes ab eo instituta sint, dictum iri. Contra id quod iussisset dux, ab militibus recte et ordine factum esse, ex ipso eventu facillime intellegebatur. Quae cum ita sint, eumque eiusdem vocabuli repetitio minime ab scriptorum consuetudine aliena (Drakenb. ad Liv. I 3, 9, cfr. Iug. 85, 39) neque ab Sallusti ingenio abhorreat, quippe qui saepe duo enuntiata ab eadem particula ordiri non fugerit (Cat. 25, 4. 26, 2. 52, 16 et 17. 56, 3 et 4. Iug. 31, 22 et 23. ib. 28 et 29 al.), iudicium continendum arbitror. — Eiusd. cap. §. 3 ab plerisque editur: *Ita cunctos strepitu clamore, nullo subveniente nostris instantibus, tumultu terrore formido quasi recordia ceperat*. At ita in solo M<sup>2</sup> scriptum. Vetustissimi et eidem optimi libri *tumultu formidine terrore*, qui eis proximi sunt *tumultu terrore formidine* exhibent. Unde quid sequitur, nisi ut alterutrum *terrore* aut *formidine* glossema iudicandum sit? Atqui veri similis est ad *formidine*, quippe quod hoc loco extremum per omnem exercitum diffusum metum significet (cfr. Iug. 53, 7: *alteri apud alteros formidinem simul et tumultum facere*), *terrore* adscriptum, quam hoc per illud explicatum esse.

Quid igitur, cum legimus *tumultu formidine quasi vecordia ceperat*, nonne omnia plana sunt? Servata est aequabilitas membrorum, quae cum duo paria praecesserint, tertium quoque ut duobus constet postulat; et quamquam ipsa formido vecordiae similis esse potest (Iug. 72, 2: *formidine quasi vecordia exagitari*), tamen quid obstat, quo minus per formidinem vecordia quaedam animis iniecta esse dicatur?

Iug. 100, 4. *praeterea alios super vallum in munimentis locare* verba in *munimentis* non modo superflua set etiam parum convenientia esse facile intellegitur. Nam tertium genus excubiarum per *super vallum* satis ab reliquis duobus distinctum est et ita verba coniuncta sunt, quasi munimenta vallo inposita fuerint. Cum autem in recentiore primi generis familia multisque aliis codicibus in *munimentis* ante *super vallum* conlocatum sit, nonne ea res satis arguit, illud ad *super vallum*, quod iusolentius dictum esse videbatur (cfr. tamen 76, 3), ab librariis adscriptum esse? — Paulo post 5 volgo editur *quod multi per ambitionem fieri aiebant, pars quod a pueritia consuetam duritiam et alia, quae ceteri miserias vocant, voluptati habuisset*, quae recte dicta esse nemo negabit. At mirum profecto est quod codices vetustissimi duo PP<sup>1</sup> *habuisse* exhibent, deinde quod paene omnes primi generis *pars* omittunt. Cum autem *pars* nullo modo omitti possit, nonne veri simile est, id vocabulum per aliud superscriptum loco suo motum esse? Et si *quod* ciciamus et *habuisse* recipiamus, nonne omnia recte procedunt? Neque enim quod subiectum infinitivi *habuisse* omissum est, cum de quo dicatur dubium non sit (cfr. 83, 1), obfensionem est, neque quod quae in causa fuisse dici potuerit, ab illis ita putata esse dicta sunt.

Iug. 102, 10 ubi Sulla ad Boechum haec dicit: *multa atque oportuna habes, quo facilius errata officiis superes*, particula copulativa *atque* quamquam codicis Q auctoritate munita est, tamen reliquorum optimorum librorum testimoniis suspecta fit. Ad sententiam non ita magni interesse, utrum Boechus dicatur multas oportunitates habere, an multas res easque oportunas habere, manifestum est. Nec desunt loci in quibus grammatici consuetum genus dicendi restituere conati sint.

Iug. 103, 4 verba in *itinere* nullam aliam ob causam secludenda arbitratus sum, quam quod in multis libris alio loco conlocata sunt ac facile eis careri potest.

Novam recensionem exhibui principii cap. 104, auctoritate eorum librorum, qui inter recentiores optimi sunt. Primum cum *ταῦ ἄνθι*

exhiberent et veri similis mihi videretur librarios illud hoc loco non localem significationem habere monere voluisse, quam pro *postquam* restitutum esse *ubi*, optimos libros sequendos putavi. Deinde *infecto* cum plerisque et optimis libris retinendum putavi. Cum enim aliunde quid vere factum fuerit cognitum non habeamus, libri sequendi erunt, nisi quod exhibeant falsum esse demonstratum fuerit. Atqui si Marius infecto negotio ab obsidione turris regiae, quam susceperat, redire coactus fuerit, facilius intellegitur, quibus eausis motus sit, ut bellum pactione — quae quam ardua fuerit, vid. Momms. H. R. II p. 147 — quam vi conficere mallet. Tum nemo mirabitur, quod eum verborum ordinem nunc exhibui, qui ab optimis libris commendatus esset, set maxime admirabuntur homines docti, quod pro *quo*, quod adverbium loci esse studiose Obs. p. 24 sq. demonstravi — qua in re Kritzius mihi ad-sensus est — tamen quod illie recte dici negavi *quod* restituendum existumavi. Scilicet mihi persuadebam quem ad modum *consilium, fallaciam, iter intendere* recte dicatur, sic *intendere negotium* non esse quidem: suscipere, consilium capere, set advorsus hostis summo studio et contentione agitare ('die Unternehmung, die er gegen den Feind gerichtet hatte'). Tametsi ei qui *quo* scribendum existumet, ne nunc quidem vehementer repugnabo. Postea cur *et* — *certior factus est*, id quod in plerisque et optimis libris est, ferri non queat, prorsus non intellego. Denique eorundem optimorum codicum — quatenus id de recentioribus libris dici licet, — haec est scriptura: *eosque et Sullam* (de *que* — *et* cfr. Jug. 26. 1. 55. 1. 76. 6. 89. 7. Fabri ad Liv. XXI 30, 2) *ad Uticam venire iubet, item L. Bellienum praectorem, praeterea omnis undique senatorii ordinis, quibuscum mandata Boechi cognoscit. Utica* quod in nonnullis libris post *praectorem* legitur, glossena esse, ex discrepantia quae inter eos ipsos est satis adparet. Set quod pro *ad Uticam* legitur *ab Tucea* plerisque et mihi ipsi olim quod reciperetur dignum visum est, eoque magis, quod sic facillime intellegi posset, quo modo inde *ab Utica*, quod in plerisque legitur, factum esset. At primum mirum profecto est, si Sallustius, qui ipse pro praectore Africam obtinuerit, cum tres atque adeo quattuor essent loci nomine Tuceae (vid. Cless Interpr. Germ. p. 186), ergo errare lectorem non modo facile set necessarium esset, quem locum diceret, adcuratius ostendere noluerit. Tum num incredibile est Marium hiberna ad Uticam habuisse? Clamabunt certe, ex 102, 1 adparere eum Cirtae sedem conlocasse. Audio: set nihil aliud ibi Sallustius dicit nisi eum, cum exercitum in hiberna ducere vellet, primum

Cirtam petisse, oppidum firmissime munitum. Atque idem postea 103. I narrat tunc exercitum in hibernaculis compositum esse, qui 100. I Marium in oppidis maritimis hiberna agere decrevisse tradidit. Num igitur Cirta oppidum maritimum fuit? Quamquam Sallustius supra 21. 2 *haut longe a mari prope Cirtam oppidum* scripsit, tamen non vereor, ne quis eum qui locus ab mari quadraginta milibus abesset (Strabo 832 Cas. p. 1160 Mein. *ἔν μεσογαίᾳ*, Pomp. Mel. l. 6. de h. Afr. 25, Liv. XXX 12. Cfr. Cless l. c. p. 122) in oppidis maritimis habuisse arguat. Set Utica in provincia romana sita erat. Num inauditum est exercitum in provincia proxuma pacata hiemem transgisse? Et nonne Mari, cum exercitus reficiendus et multa bello utilia paranda essent, plurimum interfuit, ut in vicinia portus opportunissimi et frequentissimi esset. Quod si quis dixerit, qui pro praetore provinciam obtineret, Uticae sedem habuisse itaque ab Mario L. Bellienum ad Uticam vocatum esse veri dissimile esse, nonne qui provinciae praerant, ei conventus agendi multaque itinera faciunda erant, ut rectius eum nullo in oppido sedem fixam habuisse contendere possit? Postremo ad praepositio quo modo dicta sit, non est, quod exponam. Ceterum quod ante *legatis* §. 2 legitur *in quibus* vel *in quibus* turpe dehonesta-mentum orationis esse, ut gaudeamus quod tres libri eo careant, quemvis intellegere arbitror.

Ing. 105. 2 *perditum* glossema esse tam manifestum est, ut iure mireris ab admodum paucis eiectum esse. Nam nonne cohors Paeligna *perditum* fuit? Set illud dubium est, utrum cum Linkero *atque*, au *item*, quorum alterum utrum ferri nequit, eieciundum sit. Ad rem parum interest, set ego quoniam in permultis libris *item* omissum est nec mirum si librarii, coniungenda vocabula arbitrati, *item*, quod Sallustio consuetum esse tenerent, addiderint, pressius librorum vestigia secutus mihi videor. Paulo post verba *quod ea levia sunt*, quamquam aliunde cognitum non habemus levia fuisse illorum populorum tela, neque quae multis proeliis evenere id confirmant, tamen removenda non censuissem, nisi quae in libris manu scriptis sunt discrepantiae et maxime quod in p<sup>2</sup> praefixum est *causa*, suspicionem non movissent, set confirmassent.

Ing. 106. 3 Linkerus praeter *dicitque*, de quo supra p. 63 disserui, etiam *pavens* uncis inclusit. Libri nullam causam suspicionis praebent; nam nihili est, quod solus M<sup>2</sup> *incerto pavens vultu* exhibet. Num igitur sententia ut eiciatur postulat? Minime. Nam *pavere* cum de metu tauto dicatur, qui pallorem et tremorem efficiat (Döderl. Syn. II

p. 203), gradationem quandam adhibitam esse ab Sallustio recte Kritzius monuit. Minus aegre verbis *incerta voltu* careri posset; nam is incerti consilii, non terroris atque formidinis est. — Paulo post §. 4 ex libris restitui *ignisque quam creberrimos fieri*. Duo enim fieri iussit Sulla, ut milites coeva sumpta ex castris ue discederent, utque, quo hostibus numerus vero amplior videretur, ignes quam plurimi incenderentur et alerentur. — Set 5 ut eos omittatur non tantum valet unius I testimonium, eoque minus, quod ereubile est glossatorem non insolentius *cos* set quod ratio posseere videretur se restitutum fuisse. Tum coniuncta Mauros et Romanos castra habuisse veri simile non est, et *ante se* utique ambigui aliquid haberet. Ceterum cfr. quae olim ad Iug. 96, 2 p. 545 contuli, quibus add. Müller Philol. IX p. 597.

Iug. 108, 1 haec leguntur: *praeterea Dabar, Massugrae filius, ex gente Masinissae, ceterum materno genere inpar, nam pater eius ex concubina ortus erat*. Quamquam neque de Dabare ueque de patre eius Massugrada quidquam eouertum habemus — Appianus p. 224 Bekk. Magdalsen, Bocchi amicum, ei negotio interfuisse memorat — tamen non dubium est, quin Massugrada unus fuerit ex Masinissae spuris filiis, quos multos ab eo susceptos esse App. p. 228 memoriae prodidit (cfr. Cless l. c. p. 99). Ita si res fuit, Dabar vere non materno genere inpar fuit, set ab avia paterna; minus ergo diligenter Sallustium scripsisse adparet. At plerique libri exhibent *mater — orta erat*, id quod recte dici secundu[m] omnia quae eognita habemus veri simile non est. Et variant libri inter *nata* et *orta*. Num igitur credibile videtur, librariorum quae scripta inuissent, ut eum *materno genere inpar* convenirent, arbitrio suo mutasse? Mihi ea discrepantia satis argumenti videtur, ut librariorum variis modis rem explicare voluisse existinemus; doctiores patrem ex concubina uatum fuisse adscripsisse, indoctos de matre autumasse. Quae autem res fuerit, utique in incerto relinquendum est. Quid enim obstat, quo minus Massugradam filium Gulussae vel Mastanabalis ante patrem mortuum fuisse eique ex concubina Dabarem genitum statuamus? Cum Masinissa seuex nonagenarius mortem obierit (App. l. c.), filium eius quinquaginta annorum aetate autem eum decessisse, eoque genitum filium Massugradam rursus ante avum relicto ex concubina filio Dabare occubuisse minime ab omni specie veri abhorret.

Iug. 109, 3: *tum rex, uti praeceptum fuerat post diem decimum redire iubet; ac nihil etiamtum decrevisse, set illo die responsurum*. Linkero, qui ac delectum censuit, hoc concludendum est, ubi

oratio obliqua ab verbo ex praegresso cogitando pendeat, particula copulativam non addi. Neque ratio, cur Sall. ab eo constanti usu h. discedere voluerit, ulla idonea reperitur. Librorum denique in ha parte exigua fides est.

In oratione Bocchi c. 110 *pretium* glossema esse, quamquam ade optimos libros veluti B inquinavit, ex varietate scripturae non minus quam ex sententiae obscuritate — nam quam Bojesenus auctore Madvigi inivit explicandi rationem: ‘fuerit hoc ipsum, quod aliquando ope indigui, pretium, quo amicitiam tuam emerim, qua carius nihil habeo contorti aliquid habere vix quemquam negaturum esse credo — certum est (vid. praeterea quae infra de loco lug. 3, 1 disputabuntur). Infr 3 cum P<sup>3</sup>Bg<sup>3</sup>γ tibi omittant, s<sup>2</sup> post *redditam* habeat, cumque in apert sit cur librarii id adiciendum putaverint, glossema id esse iudico, at que adeo videtur mihi illo deleto vis quaedam maior in sententia in esse. Tum 6 *volgo* edebatur *bellum ego populo Romano neque feci neque factum umquam volui; finis meos adversus armatos armatus sum*. Ibi B *ad finis meos* exhibet, quod probavit Linker: Sed sive de finitumis adcolis regni Mauretaniae, sive de necessitudin quadam conimmetis id vocabulum intelleges, ea sententia cum praec deute non congruit. Nam qui ipse nulla iniuria lacessitus vel finitumi vel necessariis suis auxilium fert, bellum ei, adversus quem illos tutatur, facit. Nihil aliud Bocchus, ut bellum ab se adversus Romano susceptum excuset, dicere potest, nisi quod iam 102, 12 commemoratur est, se finis suos contra Mari incursiones defendisse. Atque id praecedentibus cum gravitate quadam obponendum fuit, quoniam sese atque nis cum Romanis pugnasse negare neque volebat neque poterat. Ergo *at finis*, quod libri, qui secundum B optimi sunt, exhibent recte dictum esse adparet, et cum ad illos B accedere valeatur — facili enim errore *ad pro at* scriptum esse manifestum est — quod relicui omittunt non tanti faciendum est, praesertim cum librariorum asyndetorum restituendorum non minus studiosos, quam particularum adiciendarum fuisse constet. Postremo si 7 *id* cum libris, quamvis non optimis tamen satis multis omittatur, eadem de h. l. valebunt, quae supra p. 7 de 14, 5 monita sunt.

lug. 112, 2 non video cur *proficiscitur*, quod plerique libri tenentur, ei, quod minus testatum est, *venit* posthabeatur. Sed id levius est gravius mendum admissum esse videtur infra 3, ubi vetustissimi et optimi libri exhibent *ibique sibi Sullam traderet; cum talem virum in potestatem habuisset tum fore uti iussu senatus aut populi foedu*

*feret. Romani* quod permulti recentiores libri post *populi* scriptum exhibent, eo vocabulo facile caremus, cum ex omni loco quibuscum pax aut foedus faciendum sit eluceat. Set *senatus aut populi* nullo modo ferri potest, quibus verbis hoc diceretur: Iugurtham sperasse si Sullam captum haberet, fore ut ab senatu si non a populo, ab hoc si minus ab illo foedus inpetraret. Nam quamquam interdum factum est, ut populus contra senatus auctoritatem bellum fieri iuberet, nullum tamen extat exemplum, quo populum sine patrum auctoritate pacem decrevisse doceatur, atque adeo si id factum esset, tamen senatus aut tacitus aut consulto facto auctor fiebat. Quid igitur? num *atque*, pro quo interdum *aut* errore scriptum est quodque hoc loco pauci libri praebent, adprobabimus? Cui non illud quidem obponendum videtur, quod Sallustius nusquam in ea formula particula *atque* usus est (*et* lug. 104, 4. 111, 1 et 9, 2, ubi nonnulli veteres codices *que* praebent; *que* lug. 21, 4 ubi pauci codd. *que* omittunt, pauci pro eo *et* exhibent. Cat. 34, 1 *senatum populi romani*, — quae formula adeo inscriptionibus testata est, cfr. Cenot. Pis. ap. Or. nr. 642 — scribendum esse cum librorum commendatio ostendit, tum rerum ratio, in quibus populo nullus locus datur), quoniam nihil obstat, quo minus Sallustium hanc ob causam ab consuetudine discessisse statuamus, quod exprimere vellet, praeter senatum etiam ab populo foedus ratum habitum iri. Set gravioris momenti est, quod *iussu senatus* dici non licet ac nullo prorsus modo ubi *populus* adiunctus est, quoniam *iubere* et *iussu* tum sollemnia sunt de eis quae ab senatu aut ab magistratibus promulgata populus suffragiis suis rata habet (cfr. lug. 40, 3. 73, 7. 84, 1. 85, 11. Cat. 29, 3). Ad quae accedit, quod ubicumque *aut*, *vel*, similia in libris alieno loco inveniuntur, suspicio est vel variae lectionis vel explicationis in textum receptae. Iam *iussu* munitissimum est, *senatus* cum eo non convenit, ergo videndum, num *iussu populi* eiectis *senatus aut* vel *atque* recte dicatur. Cum igitur tum denuum firmum foedus fuerit, si ad senatus auctoritatem populi scitum accessisset, advorsum populi voluntatem vero senatus nihil valuerit, cumque Iugurtha certe conpertum habuerit saepe foedus ab senatu datum populi iussu subvorsum esse, vituperandus est Sallustius, si regem Numidiae, cum de foedere non frustra pangendo ageret, solum hoc commemoravisset: si talem virum in potestate habuisset, fore ut populi iussu foedus fieret?

lug. 113, 2 Linkerus tacite in verbis *illi pariter lacti ac spei bonae pleni esse* particulam *ac* delevit. At omnes libri boni eam

tuentur neque insolens eius usus est, ubi praegresso quo illud explicetur adiungitur (vid. Cat. 2, 9. 3, 5. Iug. 14, 15. 107, 2. Madv. ad Cic. de fin. I 10, 34 p. 75). Multo rectius suspectum habebitur *bonae*, quod in cod. vetustissimo P superscriptum, in P<sup>1</sup>m<sup>1</sup>t ante *spei* conlocatum est. Aegre id vix quisquam desiderabit, neque a specie veri abhorret librarios vim vocabuli *spei* augendam arbitratos esse. Set tamen haec non tanti sunt, ut adiectivum eiciendum videtur, non magis quam Iug. 42, 2. — Paulo post 3 *ceteris*, quamquam in vetustissimis tantum non omnibus legitur, suspectum esse non nego, fortasse tamen ita defendere poterimus, ut Sall. primum *amicorum* notionem, deinde omnium qui adessent, i. e. ceterorum, remotionem arguere voluisse statuamus. Set multo gravioribus dubitationibus obnoxia sunt, quae sequuntur: *dicitur secum ipse multum* <sup>1)</sup> *agitavisse, vultu corporis pariter atque animo varius*. Sic plerique atque optuui libri; at *vultu corporis* dici nequit, et ratio explicandi, quam ab Kritzio propositam olim ipse probavi — genetivum nullam aliam ob causam alienetum esse, nisi ut genus, cuius esset vultus, maiore gravitate animo obponeretur; efr. Naegelsb. Theor. d. lat. St. p. 274 sq. — ea in philosophica disputatione potius quam in simplicii narratione locum habet. Set iam antiquis temporibus aliam huius loci fuisse scripturam intellegitur inde, quod Serv. ad Verg. A. VII 251 ex hoc loco adfert *vultu et oculis*, quae eadem verba, quamquam Sall. nominatus non est, leguntur apud Hieronymum Comm. in Ezech. lib. III T. V p. 85 ed. Vall. Et cum recentiores libri praebeant *vultu colore motu corporis*, nonne apertum est glossis hunc locum inquinatum esse? Quid igitur statuendum videtur? Utrum glossatorem philosophico quodam pruritu ad *vultu* adscripsisse *corporis*, an Sallustium scripsisse *corpore*, quod eum ex glossis *vultu* inlatum esset, non potuit non in genetivum commutari? Quod si reputaveris tecum, constare iam antiquis temporibus glossas in hunc locum inlatas fuisse, *animo* nihil melius potuisse obponi quam *corpore*, at nihil eo ipso magis inlustrandi librariis ansam praeuisse, postremo quam diligens scriptor in membris exaequandis fuerit, profecto me non audacius ac temere, set iustis de causis scri-

1) Hanc optuuiorum librorum scripturam ei, quod ceferi praebent, haec, non multa, agitavit; at recte *multa* praefereundam existimavi. Et enim quid agitaverit Boechus certum est; nulla alia optio ei iam data fuit nisi utrum Sallustiam Iugurthae an Iugurtham Sullae traderet; haec, non multa, agitavit; at recte dicitur *multum*, in quo inest aut rei saepius factae aut maioris modi significatio (efr. Cat. 27, 4. 60, 4. Iug. 1, 5. 19, 1. 94, 3. 108, 1).

pturam volgo receptam inmutavisse intelleges. Nec magis vereor ne in temeritatis crimen incurram, quod quae sequuntur *quae scilicet tacente ipso occulta pectoris patefecisse* solus in dubitationem vocaverim. Nam primum *quae* minus recte ad praecedentia refertur, et quod olim contendit, pluralem non ad voltus tantum varietates, set etiam ad amicorum adhibitiones atque remotiones spectare, id eo quod verba *tacente ipso* adiuncta sunt, prorsus refutatur. Set largiamur Sallustium, quoniam in *corpore varius* iusit notio pluralis, varios gestus atque habitus corporis ostendens, *quae* recte dixisse, largiamur *scilicet* recte apud elegantem scriptorem cum acc. et inf. coniunctum esse, quamquam exemplum eius constructionis Iug. 102, 9 iam optimorum librorum auctoritate ac fide remotum et Fr. I 47, 5 eo nomine ab h. l. divorsum est, quod ibi membrum est non pendens set liberum: nonne quae est in libris discrepantia, ac maxime interpositum in optimis *ita* suspicionem movent? Scilicet duplicem adparet fuisse scripturam: *quae scilicet tacente — patefecisse* et *scilicet ita tacente — patefecisse*: quae discrepantia nonne glossema haec verba fuisse arguit? Denique num eius, qui ingeniosis et eruditis hominibus scribat, est, ut quae lectores ipsi intellecturi siut, ea fuse ac copiose doceat?

Iug. 114. 2 *illique* ferri non posse, nisi qui contorta Sallustio quam plaua tribuere malit, nemo non concedet. Kritzius *ibique*, Linkerus *scilicet* scripsit, quae propterea probari non possunt, quoniam vitium orationis remanet, *inde* non praegresso iam dictum (vid. Klotz ad Sintonis p. 105 et 152). Rationem emendandi ostendit, quod in libro ceterum non optimae notae scriptum est *illineque*. Scilicet scripserat Sall. *illimque*, de qua forma vid. Ritschl Mus. Rhen. VIII 472; Lachm. ad Lucr. II 169. III 880; Corssen Zeitschr. f. d. vergl. Sprachw. V 120 sq. Id per *inde* explicatum et cum lineola super i adpicta, qua *m* notare solebant librarii, deleta esset, factum esse *illique et inde usque ad*, profecto mirum non est. — In ipsa clausula belli Iugurthini non dubitavi ex P<sup>1</sup> recipere *et ea tempestate*, quod aliorum librorum scriptura *ex ea* confirmare valebatur. Constat autem *et* particula adiungi id, quod ad relicua confirmanda pertineat (und in der That, und wirklich?); cfr. Naegelsb. l. c. p. 538. Quod si quis obposuerit, tum *et* plerumque verbum sequi, id hoc loco propterea non factum esse manifestum est, quod *ea tempestate* eferendum erat.

## Cap. V.

## De emendationibus.

Nihil dicam de eis locis, in quibus vel codicum scripturam veram vel rectam emendandi rationem ab aliis ostentam esse ab omnibus viris doctis intellectum est, velut de Cat. 1, 7, ubi nemo nunc Palmerii *veget* amplexus tenet; de eis tantum disputabo, de quibus vehementius etiamnum dubitatur vel aliam quam relicti viam sequendam puto.

Nobilissima sententia est Cat. 2, 9 *verum enimvero is demum mihi vivere atque frui anima videtur, qui aliquo negotio intentus praeclari facinoris aut artis bonae famam quaerit*. Ablativum *aliquo negotio* non posse eum *intentus* coniungi, nisi ut hoc absolute dictum esset et ablativo res qua ut aliquis intentus esset efficeretur exprimeretur, omnes censuere (cfr. Roth. ad Tac. Agric. 12 p. 161. Peter ad Cic. Or. 2, 5 p. 98). Recte id dicitur de ea re, qua animus tenetur, velut Inq. 44, 3 *Metellus — expectatione eventus civium animos intentos putabat*, h. l. aptum non est, quoniam ea res est fama praeclari facinoris aut artis bonae, non aliquod negotium. Neque metaphora ab arcu sumpta h. l. convenit, quia cum arcum intentum tenemus, data copia scopum tangere parati sumus, h. l. autem *intentus* non adparatum, set modum ac rationem quaerendi significare manifestum est. Quae cum intellexissent, alii *aliquo* ex *aliquoi* corruptum esse statuerunt, quorum sententiam comprobavit Gerlachius ed. noviss. p. XVI. At Arusianus p. 243 L. iam ab veteribus ablativum lectum esse testatur et *alicui negotio* non modo superfluum est, set adeo sententiam obscuram facit. Quid igitur? Ablativus coniungendus est cum *quaerit*. Ut *nullo negotio* (Cic. ad Att. X 16, 3: *Siciliam tenere nullo negotio potuit*), *magno negotio* (Cels. VII 5: *tela, quae — haeserunt, magno negotio saepe eiciuntur*), *tanto negotio* (Cic. ad fam. II 10, 3: *oppugnabam oppidum — tantis opibus tanto negotio*), sic *aliquo negotio* dicitur pro: non sine aliquo labore. Neque supervacaneum est, quod sequitur *intentus* (absolute dictum; vid. Ind. s. v.), quia *aliquo negotio* ad industriam, virium contentionem, *intentus* ad animi curam et diligentiam pertinere adparet. Ad sententiam autem aptissimum est. Quae enim fama eum consequetur, qui sine labore ac eura laudem quaerat? Ac talem scriptoris sententiam

fuisse inde elucet, quod statim quam arduum sit res gestas scribere, quantum laboris et intentionis id requirat, exponere incipit.

Multis dubitationibus obuoxium est Cat. c. 3 extremum. Ac de ultimis quidem verbis supra p. 15 disputatum est, set non nihil difficultatis est etiam in eis, quae praecedunt. Primum enim quaeritur quo modo verba *tamen inter tanta vitia inbecilla aetas ambitione corrupta tenebatur* intellegenda sint. Quae plerique sic videntur accepisse, ut *corrupta* pro nominativo singularis haberent et *inter tanta vitia* instar esse enuntiati secundarii: quauvis tanta vitia essent, putarent, ut ergo sententia esset: tamen cum vitia tanta essent, aetas inbecilla ambitione corrupta erat caque capta tenebatur. Set quid aliud scriptor agit, nisi ut quo modo factum sit ut in malam famam incurreret, ostendat? Quod cum agat, quid aliud facere potest, quam ut se excuset quod non prius aetatem a re publica procul habuerit, cum tam multa ei aduersa fuissent, tanta vitia in re publica vigere intellexisset? Nonne igitur apertum est *inter tanta vitia* artissime cum *tenebatur* coniungenda esse, eodem modo quo dicitur *intra claustra teneri, Coreyrae teneor, exercitum in stauis tenere? Inter tanta vitia* autem dictum esse pro: in re publica tantis vitiis inquinata ac polluta, non magis mirum est, quam quod *aetas (mea) inbecilla* dictum est pro: ego iuuenis inbecillus (Naegelsb. Theor. p. 46). Iam non minus apertum *ambitionem* esse id, quod cum tenuerit, et *corrupta* si pro nominativo habeatur, *aetatem* tentam esse dici quod ambitione corrupta fuerit. Quod quale est? An translate dictum pro: in prauum abstracta ('bestochen, verführt'). At id dici non oportuit, quoniam per se intellegitur, qui ambitione inter tanta vitia teneatur, ea obcaecatum esse, et ambigue dictum est, quia qui ambitione corruptus est, male agere semper putatur. Quid vero obstat quo minus *corrupta* pro ablativo habeamus, ut ipsa ambitio corrupta dicatur? *Corruptus* fere pro adiectivo ab Sallustio habitum esse ostendit, quod Fr. I 47, 7 *homines corruptissimi* scripsit (Naegelsb. l. c. p. 190), aptum autem esse ad eius sententiam, quod infra 4, 2 *ambitio mala* dixit; denique non verendum fuit, ne ambigua videretur oratio, quoniam apud Romanos id aetatis locutiones *miseri* (Cic. off. I 25, 87), *prava, peruersa ambitio* peruulgatae erant. Dixerit iam quispiam, his confirmari, quae olim ad defendendum *cum ab reliquis malis moribus dissentirem* protuli, non potuisse Sall. *ab reliquorum* scribere, quoniam ab uno certe vitio, ambitione, non liber fuisset. Quae acutius quam verius disputata sunt. Nam ambitionem in vitiis habet Sallustius, quamquam II, 1 id vitium

propius virtutem esse dicit, nec vero in malis moribus, tum *conrupta* non tam inbonesta, quam prava ac perversa ambitio est; denique *relicuorum* necessario postulat, quod sequitur *quae ceteros*. Qua re non est, quod optimorum codicum scripturam reiciamus.

Cat. 6, 2 volgo edebatur: *Hi* (Troiani et Aborigines) *postquam in una moenia convenere, dispari genere, dissimili lingua; alius alio more viventes, incredibile memoratu est quam facile coaluerint*, ego ut libros pauciores secutus *alii alio more viventes* scriberem hac causa adductus sum, quod apertum est non de multis hominibus, inter quos summa sit morum diversitas ac varietas, dici, set de duabus gentibus, inter quas morum fuit diversitas, quem ad modum generis et linguae. *Alius* autem cum saepe de altero dicatur (Caes. B. G. I 1, 1. Cic. acc. IV 12, 29), nec minus saepe *alius alium* simil. de duobus, ubi diversitatis notio premenda est, velut ap. ipsum Sall. Cat. 54, 1: *his* (Caesari et Catoni) — *fuere, magnitudo animi par, item gloria, set alia alii* (cfr. Liv. I 21, 6 et 25, 5 ibiq. Weissenborn) —, cur pluralis *alii* pro *alteri* dici non possit, non perspicio. Nec vero dubito quin, quae est in multis vel caeca codicum admiratio, vel obloquendi studium, exstituri sint, qui *alius alio* ita defendere conentur, ut Sallustium his homines utriusque gentis inter se commixtos, quorum vicinus alium quam vicinus morem secutus sit, quasi depingere dicaut, quibus ut contorta simplicibus, inepta aptis, recte cogitatis argute commenta praeferant permitto.

Cat. 8, 4 postquam expositum est Atheniensium res gestas propterea pro maximis celebrari, quod ibi scriptorum praeclara ingenia provenissent, haec sequuntur: *Ita eorum qui ea fecere virtus tanta habetur, quantum ea verbis potuere extollere praeclara ingenia*, in quibus verbis libri plerique et optimi consentiunt. Set quaeso nomine miraris tautologiam? Ad quid enim *eorum* — *ea* — *ea* referri possunt, nisi ad Atheniensis eorumque facta? Quid vero refert, eorum quorum facta quo maximis celebrari dicta sint, virtutem tantam haberi dici, quantum scriptores extollere potuerint? quid necesse ad ex praecedentibus colligi (cfr. 2, 8. 7, 6)? Scilicet Atheniensium rerum gestarum gloria eam ob causam commemoratur, ut exemplo confirmetur id quod positum est: fortunam res cunctas ex lubricine magis quam ex vero celebrare atque obscurare. Hoc singulare exemplum iam ad omnes transferri particula *ita* luce clarius ostendit. Qua re *eorum* non ad Atheniensis spectat, set sequente membro relativo definitur. Quod si ita est, *ea* delendum et *fecere*

absolute dictum esse ut 3, 1 *qui fecere* et *infra facere quam dicere*, adparet, nec minus alterum *ea* mutandum esse in *eam*. Ceterum moneo, ne quis quod p<sup>3</sup>s<sup>1</sup> prius *ea* omittunt, *eam* Fg<sup>6</sup> exhibent, his libris plus fidei quam relicuis tribuendum censeat; etenim coniectura saepe librarii verum iuvenere.

Cat. 10, 2 plerique libri exhibent: *qui labores pericula, dubias atque asperas res facile toleraverant, eis otium divitiae, optandae aliis, oneri miseriaeque fuere*. Ibi primum restituendum fuit *optanda*, cum ad ea argumenta, quae protulit Sellinius cum. Sall. p. 12, accessisset codicis P fides; alterum quod idem v. d. postulavit *divitiaeque*, probare non potui, cum locus 36, 4 minime hoc loco idem genus coniunctionis adhibendum fuisse evincere videretur. Tum *alias*, quod olim Kritzius coniecerat ac sese probaturum si scriptum esset in libris Wex progr. Suerini ed. 1833 p. 9 dixerat, ex codd. P et P<sup>1</sup>, quibus aecedebat G m. II, recepi. Sententiam ita multo aptiorem esse facile adparet, cum non Romani ab relicuis mortalibus separentur, set eis quoque otium atque divitiae optanda fuisse dicantur, si ferre potuissent, i. e. *alias*.

Cat. 11, 8 cum *ne* in vetustissimis et optimis libris scriptum sit, et quae in nonnullis aliis inventae sunt scripturae librarios vel pro eo *nedum* ponendum fuisse vel *ne* per hoc explicandum putavisse ostendant, tollendus est error, qui nostrorum grammaticorum libros et lexica occupavit, *nedum* testimoniis magis munitum esse, et hic locus addendus exemplis per viros doctos collectis, Plaut. Amphitr. 330. Cic. acc. IV 23, 52. ad faul. IX 26, 2. Liv. III 52, 9. Set coniectivus imperfecti *temperarent* mea quidem sententia ferri non potest. Neque enim de re, quae cum altera in idem tempus inciderit, neque de repetita vel saepius facta dicitur, set de eo quod ab militibus Sullanis, cum in Asia omnibus luxuriae et lubricinis generibus adueti essent, perpetratum est; nihil aliud hoc membro continetur, nisi alio modo expressum, quod supra dictum est *nihil relicui vietis fecere*. Quem ad modum ergo si illa verba ipsa repeterentur, *ne illi quidquam vietis relicui fecerint* dicendum fuisse omnes concedent, sic facillima mutatione scribendum existumavi *temperarint*. Ceterum qui quam saepe *e* et *i* in libris confusa sint teneat, nec quam diligentes veteres scriptores in legibus linguae observandis fuerint, aut ex librorum levitate aut ex sua lubricine existumandum putet, merito me Cat. 34, 1 *respondet* cum Nipperdeio et Linkero scripsisse iudicabit, nec minus Cat. 41, 5 *praecipit*.

Multum virorum doctorum ingenia exercere quae Cat. 13, 1 leguntur: *a privatis conphuribus subvorsos montis, maria constructa esse. Constructa* recte dici de aedificiis super mare constructis ego olim defendi adsumque tuli Kritzii. Set optimorum librorum scriptura est *constrata*, quam, quamquam defendit Sellius eum. p. 13, tamen propterea probare non possum, quod *consternere* ubique dicitur de rebus singulis dissipandis, quibus aliquid obtegatur, id quod in eos locos ipsos cadit, quibus Sellius ad confirmandam sententiam suam usus est, Caes. B. G. VIII 14, 4 *pontibus palude constrata*. Liv. XXXV 49, 6 *consternit maria classibus suis*. Curt. IX 6, 7. 8, 5<sup>1)</sup>, ergo recte diceretur de aedificiis multis super mare exstructis, minus recte de molibus in eo aedificatis. At utrique hoc obstat, quod neque consternendo mare ipsum immutatur, obpositum autem *subvorsos montis* necessario postulat, ut quod ipsum mare quasi patiat, quo natura eius commutetur, adiungatur. Cui prorsus satis facit id, quod in paucissimis libris inventum est quoque ducit Com. *contra, contracta*. Quod adeo coniectura restituendum censerem, quoniam quonam modo diversitas scripturae *constrata* et *constructa* nata sit, vix commode explicari potest, nisi ab Sallustio verbum utriusque simile scriptum fuisse statuerimus, set multo magis commotus loco Horati Carm. III 1, 33 *contracta pisces aequora sentiunt iactis in altum molibus*<sup>2)</sup>. Horati enim animo multis locis, ubi de moribus corruptis atque luxuria canit, Sallusti dieta obvorsata esse certum est<sup>3)</sup>. Quod idem valet de loco Cat. 20, 11, quem ex 13, 1 repetitum esse nemo unquam negavit. Quo loco ad illustranda Horati verba Carm. II 18, 20 *marisque Bais obstrepentis urgues submovere littora parum locuples continente ripa* num uti potuit Acro, nisi legisset id, quod J. F. Gronovius pro *extrucendo*, quo verbo quo minus Sallustium usum esse credamus ipsius notio atque usus obstant, scribendum esse coniecit *extrudendo* (cfr. Caes. B. G. III 12, 3 *extruso mari aggere*)? Et num Porphy. ad eundem locum Horati verba Sall. 13, 1 commemorare potuit, nisi *contracta* scriptum invenisset?

1) Nec moveor quod Ambros. hex. posse ostendit Herbstius Lectt. V 10 *deficit terra hominibus, sternunt Venus*. (Gedani 1858) p. 10.  
*tor et maria* scripsit.

2) Ne quis temere me Horatium saepe Horatius ambitionem, quam nominasse iadfect, quoniam Peerkampius et Meinckius eas duas strophas spurias censuere, defendi eas  
 Sall. Cat. 4, 2 *matam* adpellavit, notat. Cfr. Sat. I 4, 20. 6, 51. 120. II 6, 18.

Cat. 14, 5 cum Gerlaehio scripsi *molles aetate et fluxi* pro eo, quod volgatum est *molles et aetate fluxi*. Illud enim et optimi libri suadebant et sententia. Nam inconstantia consiliorum num aetatis iuvenilis vitium est, mollities non est? Ut igitur *aetate* ad utrumque referretur, optimorum librorum auctoritati parendum fuit. Cfr. Krüg. gr. lat. §. 648 2b p. 937.

Cat. 15, 2 cum optimis libris mane scripsi *privignum adultum aetate*, quod in *adulta aetate* mutare librariis proclive erat. Etenim illud tætur locus Suet. Aug. c. 69, ubi omnes libri *qui matres familias et adultas aetate virgines denudarent*. Nec temere *aetate* supervacaneum putandum est, eum significet, quo argumento aliquis adultus habeatur ('der nach seinem Alter für erwachsen angesehen werden musz').

Cat. 19, 3<sup>1)</sup> haec in plerisque et optimis libris leguntur: *Set is Piso in provincia ab equitibus Hispanis, quos in exercitu ductabat, iter faciens occisus est. Ductare*, quod Sallusti proprium esse Quint. VIII 3, 44 monuit, eum proprie sit huc illuc ducere (Iug. 38, 1 *quasi vitabundus per saltuosa loca et tramites exercitum ductare*), tum de ducibus dictum est, qui exercitui in bello aut in expeditionibus, quae varias in regiones fiunt, praesunt (cfr. Cat. 11, 5. 17, 7. Iug. 70, 2). Quid autem illud est, quod Piso Hispanos equites in exercitu ducetasse dicitur? In exercitu habuisse recte diceretur, in exercitu ducetare potest vel is, qui ei parti exercitus praest, vel qui partem militum una cum exercitu ducit, ab exercitu non dimittit, set una eum relicuis iter facere cogit, quorum neutrum in Pisonem cadit. Et profecto miramur, quo tandem modo fieri potuerit, ut equites Hispani Pisonem adgrederentur, si eos in exercitu secum habuisset. Quod si quis dixerit Sall. nihil aliud dicere voluisse nisi equites Hispanos in exercitu Pisonis militavisse, id prorsus superfluum fuit. Senserunt eam difficultatem librariorum ei, qui *in exercitum* conregerunt, ut Piso illos equites fortasse ab sociis coactos ad exercitum ipse duxisse diceretur, id quod non minus ab veri specie abhorret, quam *in exercitu*. Expectamus equites oportunitate data usos dici; quae autem melior obtingere potuit, quam eum soli in itinere Pisonem comitarentur? Ergo quod iam antea conieceram, *sine exercitu* scribere eo minus dubitavi, cum codicis in auctoritas adeessisset.

Cat. 20, 15 recte Linkerum ex B recepisse *hortantur* pro *hor-*

1) Paulo ante *et iam tum* adversus Sellinium em. p. 14 defendere suspensere posse mihi videor.